Instrumentos de taxa variável  2016  2015
Ativos financeiros
Aplicações financeiras 24.805  3.228

Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos 202.885  167.404

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão
expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a administração adotou para o cenário
provável as mesmas taxas utilizadas na data de encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram
estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma
desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

Águas do Mirante S.A.

Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2016 e 2015

32

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

   Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

Taxa de
juros

efetiva em
2016

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V
-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 24.805
Variação
do CDI 14,00%

3.473  4.341 5.210 2.605 1.737

2- Passivos financeiros
Empréstimos e
financiamentos  (198.446)

Variação
da TR 2,01%

(3.989) (4.986) (5.984) (2.992) (1.995)

1 + 2   (516) (645) (774) (387) (258)

Risco operacional
Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a
processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e de fatores externos, exceto riscos de crédito e
liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente aceitos de
comportamento empresarial.

Gerenciamento do capital
A Diretoria procura manter um equilíbrio entre risco, retorno e liquidez na gestão de capital de giro, cujas
aplicações financeiras de curto prazo estão atreladas a depósitos bancários, fundos de renda fixa e fundos de